

# VAISENHUSIANERBLADET



UDGIVET AF FORENINGEN:

»DET GODE MINDE«

Nr. 14.

København, November.

1903.

Den 12. November 1903.

Det er en Tanke, som vi alle hylde:  
at faa os rejst vor egen faste Borg,  
hvor Hjemmets Hygge kan os alle fylde,  
hvor vi kan glemme Modgang, Strid og Sorg;  
hvor paa vor egen Grund vi Foden sætte,  
og hvor vort eget Tag os giver Ly;  
mod dette Maal vil vi vor Stræben rette:  
den gamle Tanke er ført frem paany.

Vi véd jo godt, vor Kreds er ikkun lille,  
vor Evne, den er heller ikke stor,  
dog kan vi Maalet naa, naar blot vi *ville*,  
naar blot vi fuldt og fast paa Sagen tror;  
naar blot enhver vil ofre efter Evne,  
og vore Venner trofast staa os bi;  
saa haabe vi, at ogsaa *dette* Stævne  
vil hjælpe med, og bringe Fart deri.

Da skal engang vort eget Hus sig hæve,  
som Vidne om hvad Sammenhold formaar,  
og vort Eksempel vil af Fremtid kræve  
den samme Broder-Aand, som ej forgaar;  
om mange end til den Tid mer ej findes,  
og nye Slægter føre Skaren frem:  
saa vil man kærligt vore Navne mindes  
hist i »*Det gode Mindes*« eget Hjem.      *Jon.*

## Vort Blad.

I gamle Dage var det Kaardens Staal,  
der banded Manden Vej frem mod sit Maal  
— imod den drømte Lykkes Havn;  
vor Tid er jo som oftest mere tam:  
nu kan godt Pennestaalet hjælpe ham  
til at erhverve sig et Navn.

»PRESSEN er en Stormagt i vore Dage«, det er en  
saare ofte gentaget Sætning, paa hvis Sandhed  
ingen mere tvivler. Det gælder i det store og i det  
smaa; det er soleklart, naar Talen er om de store  
Blade, som hver Dag bringer Nyt fra hele Verden,  
og som læses af Tusinder og atter Tusinder; men  
det gælder ogsaa, selvfølgelig i formindsket Maale-  
stok, om mangfoldige smaa, sjældnere udkommende

Blade, som behandler deres Læseres særlige, be-  
grændsede Interesser. Nu om Stunder har jo et-  
hvert Samfund, enhver Forening, som da ellers er  
af nogen Betydning, sit specielle Organ, som Med-  
delelsesmiddel og Bindeled for sine Medlemmer.

Vajsenhusianerbladet har som saadant bestaaet  
sin Prøve.

Fra sin første Færd maatte det efter Forholdenes  
Natur fremgaa som Resultat af et mindre Antal Pen-  
nes Arbejde; der har her som alle Steder, hvor noget  
nyt sættes i Værk, været Vanskeligheder at over-  
vinde, Erfaringer at indhøste, og Foreningens Med-  
lemmer maatte først gøre sig fortrolige med denne  
nye Foreteelse.

Det tør dog nu ved Slutningen af første Aargang

udtales, at Ideen er slaaet særdeles godt an, og at Bladet allerede betragtes som en kærkommen og med Fornøjelse ventet Gæst i flere Hundrede Hjem og med Interesse læses af enhver Vajsenhusianer og Ven af vor Skole og Forening.

Imidlertid — som Grundtonen gennem vort lille Samfund er den gamle Sætning: at Enighed gør stærk, at vi Skulder ved Skulder skal rykke frem mod vore Maal, saaledes bør vi ogsaa *alle* samles om at pleje og passe det Barn, vi nu har knæsat og lyst i Kuld og Køn: Vajsenhusianerbladet. (Det er jo ikke nok at sige, at Ungen er dejlig og klapper den, den skal ogsaa have noget »at spise«).

Som man i forrige Tider hvervede Soldater, saaledes slaar vi da her en Hvirvel for at kalde enhver »pennefør« Mand til sit Blækhuse og udsteder vor Proklamation: »*Vajsenhusianerbladet venter, at enhver gør sin Pligt*«, d. v. s. at enhver Vajsenhusianer betragter sig som Medarbejder ved Bladet.

Ikke saaledes at forstaa, at disse Linier er et Nødraab fra en vansmægtende, tvertimod — den nærmeste Fremtid ligger lys og betrygget for os; men det er jo en herlig Ting for enhver Redaktion at have en Stofreserve, saaledes at vi ingen Maaned behøver at stille os det ængstelige Spørgsmaal: »Hvad skal vi faa til at fylde dette Nummer af Bladet med?«

Der findes sikkert i vor Forening adskillige, som naar de en ledig Aften i Stilhed lader Tankerne dvæle ved »Det gode Minde«, kunde skrive et eller andet til vort Blad, maaske endda noget, som ved Fremkomsten vakte Erindringer eller Tanker hos en og anden Læser, der saa ogsaa fik i Sinde at gribe til Pennen.<sup>5</sup>

Alle lærte vi jo i vor Skole at skrive og nogenledes at forme vore Tanker i Ord, ingen bør lade sig afholde af den beskedne Formodning, at det, han har paa Hjerte, er af for liden Betydning eller af Tvivl paa sin Evne til at kunne udtrykke det; har man Dagen igennem siddet og skrevet tørre Tal i en Hovedbog eller haandteret sværere Værktøj, saa er det en behagelig Afveksling en Gang imellem — særlig disse lange Aftener — at dyrke Journalistikken et Par Timers Tid med den Vished, at man derved yder sin Skærv til en god og smuk Sag.

Redaktionen vil være glad for at modtage blot selve Ideen, selve Emnet, og skal saa selv søge at udforme det; af Tanker fremgaa Ord, af Ord Handling.

Lad være at vort Omraade har en vis Begrænsning, blot vi alle spænde os for, skal vort Blad aldrig komme til at lide af Tæring; vor Skole og vor Forening leverer jo hver Maaned sit Kontingent til Stoffet, og i Tidens Løb vil der stadig aabne sig nye Felter.

Jo flere Penne, der sættes i Bevægelse, des mere Afveksling i Stilen, des mere sanddru et Billede af vor Forenings Liv og Rørelser, og des nærmere kommer vi til Idealet: *Vajsenhusianerbladet for alle Vajsenhusianere og alle Vajsenhusianere som Medarbejdere ved Bladet.*

Som vore Bidragydere hver Maaned faar Bladet

tilsendt, saaledes vil dette ogsaa staa aabent for dem, om de maatte have noget at skrive om af Interesse for vor Kreds. Vi bøjer os selvfølgelig alle for den nødvendige Censur, repræsenteret af »Det gode Minde«s Bestyrelse; men om ogsaa en Indsender en enkelt Gang strander paa denne Klippe, bør det ikke afholde ham fra fremtidig Benyttelse af »den vingede Pen.«

De af vore Medlemmer, der har rejst eller skal rejse i Udlandet, vilde gøre sig fortjente ved at hjemsende en lille Rejseskildring; de gamle, som har Erindringer, de unge, som har Ideer, alle bør være med i Bladets Spalter.

Det er næppe nødvendigt at tilføje, at det vilde berede Redaktionen særlig Fornøjelse, om af og til et Manuskript skyldte en sirlig Damehaand sin Tilblivelse.

Der kan skrives i Bladet med Anførelse af fuldt Navn, under et Mærke, eller uden nogen som helst Angivelse; kun maa selvfølgelig Redaktionen kende Indsenderens Navn, der om ønskes skal blive fortiet.

Endelig er der vor Bagside, den mest prosaiske, men ikke mindst betydningsfulde Del af vort Organ: Avertissementerne er jo nemlig Indtægten, som gerne skulde bringes op til at dække den med Udgivelsen forbundne Udgifter.

Dette Maal vil ogsaa naas, blot alle Forretningsmænd og Næringsdrivende blandt vore Medlemmer og Bidragydere vil avertere hos os i Fortrøstning til, at vi stedse, hvor vi kan, i Handel og Vandel, vil støtte hverandre; dette i Forbindelse med Forvisningen om at støtte vor Sag fortrænger den Indvending, der muligt kan rejses, at vort Blads Udbredelse endnu er for begrænset til, at Annoncer kan have nogen større Virkning. Det er bedre, at faa sin Forretning befæstet i en mindre Læsekreds' Erindring end oversét i et af de store Blade.

Skriv derfor frejdigt løs (de fleste af os har jo dog Raad til at tygge et Par Penneskafter op om Aaret), send os Artikler, Ideer, Forslag — og Avertissementer.

— Husk, Vajsenhusianere, at det er »Det gode Minde«s Historie, vi her Led for Led kæder sammen; maatte den blive et smukt Eksempel for senere Slægter.

Jon.

Fondet til Opførelse af  
»Det gode Minde«s eget Hjem

(Stiftet af Hr. Forstander Gandrup)

har endvidere modtaget

L. H. .... Kr. 2,00.

A. H. .... » 25,00.

Kapitalen er nu Kr. 557,75.

Bidrag modtages fremdeles med Taknemmelighed af  
BESTYRELSEN.

## Dansen.

I vort September-Blad stod en Artikel med Overskrift »Sangen«, hvori der blev opfordret energisk til atter at optage Dyrkelsen af denne smukke Kunst i Foreningen; der er siden da hengaaet flere Uger, og da der jo endnu ikke er dannet selv det allermindste Kor, ser det jo ud til, at der for Øjeblikket ikke er rigtig Lyst blandt Foreningens Ungdom hertil, lad os haabe at den ret snart maa indfinde sig.

Derimod er der ved Møderne om Torsdagen i Reglen Lyst til at faa en lille improviseret Dans, og det er da for denne, jeg gerne vilde lægge et godt Ord ind. Naar der nu bliver opfordret til Dans, er det de gode gamle Danse, som opføres, og dog findes der nu saa mange nye Danse, som sikkert er baade fornøjelige og kønne. At der blandt vore musikalske Medlemmer nok findes en eller anden, som gerne vil spille de nye Danse for os, er der vel ingen Grund til at tvivle om, ligesom der vel ogsaa nok er flere iblandt os, som kender de forskellige i den senere Tid fremkomne Danse, og som vil lade os mindre dygtige nyde godt af denne deres Færdighed. Meld Eder da om Torsdagen, naar Danselysten indfinder sig, og Indøvelsen af de nye Danse vil sikkert afstedkomme megen uskyldig Morø hos saavel Deltagere som Tilskuere og senere vise sit Resultat i, at vore Baller bliver om muligt endnu mere smukke og tiltalende. Om dette kan lade sig arrangere vil det sikkert glæde flere end

—ltg.

## VAISENHUSIANA.

Torsdag den 1. Oktbr. samlede os til Vinter-Programmets første Aftenunderholdning, hvortil ikke faa Tilhørere havde indfundet sig. Den første Del af Underholdningen bestod af Oplæsning, idet Herr Aage Jacobsen paa en særdeles vellykket og fornøjelig Maade lod os høre »Fichs Gardinprædiken«, som jævnlig henryk Tilhørerne til uimodstaaelig Latter. Derefter foretog D'Herr Frode Christensen og Johs, Jørgensen endnu en Gang Revysangene for os, idet de søgte at gøre os Dekorationer etc. saa tydelige, at det nær havde gaaet galt, da Herr Christensen, under Afsyngelse af en i Foreningen ikke ganske ukendt Sang, trængte ind i vor fælles Ven Herr Nielsens Forraadskammer. De forskellige Sange indhøstede ligesom tidligere deres velfortjente og udelte Bifald; og umiddelbart efter begyndte Ungdommen med Lyst et af de traditionelle smaa »Baller«, som saaledes sluttede denne hyggelige og fornøjelige Aften.

C.—g.

Søndag den 11. og Mandag den 12. Oktober højtidelig holdt Det kongelige Vajsenhus sin Stiftelsesfest paa sædvanlig festlig Vis, idet Vajsenhusets Direktion, Lærerpersonele og Elever samledes om Søndagen til en Højtidelighed i Festsalen, hvor en Kantate blev afsunget af Eleverne, hvorefter den aarlige Præmieuddeling fandt Sted.

Mandag Aften afholdtes det aarlige »Præmiebal« dels i Gymnastiksalen, hvor de mindre Klasser dansede, dels i Festsalen, hvor de større Klasser ligeledes hengav sig til Dansens Glæder.

Den smukke og stemningsfulde Festlighed sluttede som sædvanlig med Leveraab for Vajsenhuset og dets Direktion.

Besøget paa Carlsberg Søndag d. 25. Oktober var overmaade interessant og vellykket.

I den friske Morgen samledes til den fastsatte Tid et halvt Hundrede af Foreningens Medlemmer og Bidragydere.

Ledet af D'Hrr. Inspektører Vogler og Meyen, der med megen Elskværdighed bibragte os Kundskaber paa Øl-

industriens Omraade, besaaes de forskellige Produktionslokaler, hvor Øllet tilvirkes — saavel paa Gl. som Ny Carlsberg. Særlig imponerende var det store Bryghus, grundlagt af Brygger Carl Jacobsen 1871, det største som forefindes i Evropa. I Aftapningsanstalten, hvor Herr Inspektør Clement med stor Forekommenhed holdt et lille illustrerende Foredrag om den storstilede Virksomhed dér, som alene beskæftiger c. 400 Kvinder og 150 Mænd, serveredes i herligt slebne Pokaler det skummende, kølige, velsmagende Produkt fra 3 Ankere — hvert med sin Sort. Hertil bødes der ydermere en ekstra Cigar, saa man kan forstaa, at vi — efter sluttelig at have taget de flotte Kontorer i Øjesyn — i en særdeles fornøjelig Stemning tog Afsked med vore elskværdige Ciceroner.

Denne løftede Stemning i Forbindelse med den Omstændighed, at mange af Deltagerne formedelst den tidlige Udrykning ingen Frokost havde faaet, bevirkede, at et Flertal paa Tilbagevejen anløb Slotskroen, hvor de i vort forladte Sommerlokale fik sig lidt varmt ovenpaa det kolde »Skattefri«.

A. B.

Mandag den 12. Oktober afgik et af vore ældre Medlemmer, Hr. **Valdemar Poulsen**, ved Døden efter mange Aars Sygdom.

Hr. Poulsen, der tilligemed sin Hustru i de sidste c. 8 Aar har haft Fribolig i vor Stiftelse, hvor de var meget afholdte paa Grund af deres elskværdige Færd, vil bevares i vor Erindring med Venlighed og Sympathi.

Ved Begravelsen Søndag den 18. Oktober mødte mange af Foreningens Medlemmer for at bevise ham den sidste Ære og hans Enke deres Deltagelse.

## Der staar i Foreningens Revy:

### „Det er for meget“.

men i dette Tilfælde er det ikke for meget, at hvert Medlem tager 10 Besøgende med til den Fest, der afholdes til Fordel for Foreningens egen Bygning:

## Torsdag den 12. November,

Nørrevold 23 St. o. G.

Festen begynder Kl. 8 pr., og man kan straks begynde at give Penge ud, baade ved Basaren, Rouletten og Tombolaen, hvor man faar Gevinst hver Gang — (naar man er heldig).

Endvidere fremvises mange Seværdigheder, som Pladsen ikke tillader at nævne.

Kl. c. 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> opføres en lille Revy.

Kl. 12 Oplæsning af Hr. Skuespiller Maes.

Til Slut en lille Dans.

Medlemmer gratis Entre. Besøgende, indførte ved et Medlem, 25 Øre.

Billetter faas hos Bestyrelsen. Gaver samt Bidrag af enhver Art til Tombolaen modtages med Taknemmelighed af

BESTYRELSEN.

Ærede Indsendere til vort Blad anmodes om — forsaavidt de maatte ønske deres Manuskript tilbagesendt — da at forsyne dette med en Paaskrift i øverste venstre Hjørne: *Bedes returneret.*

RED.

Boghandel.

Papirhandel.

**AXEL ANDERSEN,**

**Nørrebrogade 18 A,**

— 1ste Boglade fra Søen. —

Grundlagt 1876.

Forlagsforretning.

Musikhandel.

— **Lotterikollektion** —

Jacobine Clausen, f. Hesse (Vaisenhusianer)

**Skindergade 42.**

**Kgl. Hof-Smørhandel**

**H. Svendsen.** (Indehaver: Julius Andersen)

St. Kirkestræde 1. Tlf. 1509.

**Fineste Smør - Friskeste Æg**  
forsendes overalt.

Bemærk: Ved faste Ordre efter denne Annonce gives 4 Øre Rabat  
pr. Pd. Smør og pr. Snes Æg.

Det danske Kompagni for Spejl- og Vindues-Polering

**„Konkurenten“**

Møntergade 16, 1. Sal. — Kjøbenhavn K.

→ Telefon 8447. ←

Indehaver: MARIUS HANSEN.

**AMYKOS.**

Henrik Gahns er den eneste ægte, uovertrufne  
som Gurglevand, Saarantiseptikum etc. Bør findes  
i ethvert Hjem. Prishelønnen paa 7 Verdensudstil-  
linger. Anbefales af de berømteste Læger.

Faas paa ethvert Apothek og i enhver Material-  
handel.

Hoved-Depot:

**Tordenskjoldsgade 31.**

EMIL WARTHOE

**Thorvald Bergs Eftf.**

Indehaver: **SOPHUS JENSEN.**

**Børnedragter.**

Telefon 3740. Købmagergade 32. Telefon 3740.

**M. TRUELSEN,**

CONDITOR.

\* Specialitet: Isforretning. \*

18 • Klareboderne • 18.

Hvorfor ikke spare

50—100 Øre paa enhver Flaske Vin??

Det er en bekendt Sag, at

**AUG. ANDERSENS**  
**danske Vine**

ikke kan skelnes fra indførte Vine.

De ere absolut de bedste og mest velsmagende.

**Faas overalt.**

Fabriken „POMONA“, Slagelse.

Telefon 4131

Telefon 4131

**ROLUND & Co.**

— Vesterbrogade 8 E —

**Møbeludsalg**

Tegninger & Overslag leveres paa Anfordring

Værksted: Kong Georgsvej 51

Telefon: Godthaab 452



**Vilh. Hansen & Co.**

**Materialhandel.**

**Tapet- og Farvehandel.**

= Telefon 3017. =

**30 Nørrebrogade 30.**

København N.